同时，开能健康对交易方邹国南、陈霞庆基于海尔应收账款诉讼等产生的或有债务和补确认未支付的

业绩补偿款的追偿事项仍需结合司法判决及5%少数股东收购的进展进行商讨，公司将根据事项进展情况及

时履行相关决策并进行披露。

3、2018年开能香港收购北美开能的投资进展事项

（1）2018年1月30日，公司第四届董事会第六次会议审议通过《关于公司签署收购境外公司股权意向

书的议案》，同意开能香港以不高于4,414,344加元的价格收购北美开能51%股权，并披露了《 关于签署收

购境外公司股权意向书的公告》（公告编号：2018-015）。

开能健康科技集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

79

（2）2018年3月2日，开能香港与卖方NOVO WATER GROUP INC. （以下简称“Novo”）、北美开能

签订正式协议，公司以4,414,344加元的价格认购北美开能116,833股G类有投票权优先股占其有投票权股份

的51%以及认购其34,915股H类无投票权优先股和10,000股I类无投票权优先股，并于2018年3月6日披露了

《关于收购境外公司股权事项进展的公告》（公告编号：2018-025）。

同时，根据协议约定，自协议签署满3年起，持有北美开能49%股份的股东Novo将有权根据协议相关

约定要求北美开能或开能控股买入其持有的14.2857%北美开能股份，协议签署届满三年后的每一个周年，

Novo均将根据协议相关条款约定取得要求北美开能或者开能控股买入其持有的额外14.2857%北美开能股

份之权利，直至协议签署届满9年时，Novo将有权要求北美开能或开能控股最多买入其持有的合计100%北

美开能股份，Novo的该项退股权利是可以累积的。Novo可出售的股份数量，将基于协议签署的第三年Novo

所持有的股份数量来计算。该项退股权的价格按下述公式计算：股份比例X当年息税前利润X当年度折率。

因此，自2021年3月2日（协议签署满3年）起， Novo之剩余股权可在未来6年内逐步售出于开能控股

或开能北美。

因以上Novo行权价格受退股时点、退股比例、折扣率、PE倍数等影响，会计估计范围广泛，故其公允

价值暂无法可靠计量。

（3）2022年3月1日，开能香港与北美开能签署补充协议，双方同意并确认以上G类股及H类股自该股

票签发日起已转换为E类有投票权及F类无投票权普通股。开能香港持有北美开能的比例没有发生变化。

（4）公司将根据事项进展情况及时履行披露义务。

开能健康科技集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 166,139,430 28.80%   3,075 3,075 166,142,505 28.79%

 1、国家持股  0.00%   0 0 0.00%

 2、国有法人持股  0.00%   0 0 0.00%

 3、其他内资持股 166,020,630 28.78%   3,075 3,075 166,023,705 28.77%

  其中：境内法人持股  0.00%   0 0 0.00%

   境内自然人持股 166,020,630 28.78%   3,075 3,075 166,023,705 28.77%

 4、外资持股 118,800 0.02%   0 118,800 0.02%

  其中：境外法人持股  0.00%   0 0 0.00%

   境外自然人持股 118,800 0.02%   0 118,800 0.02%

二、无限售条件股份 410,732,039 71.20% 300,480   -3,075 297,405 411,029,444 71.21%

 1、人民币普通股 410,732,039 71.20% 300,480   -3,075 297,405 411,029,444 71.21%

 2、境内上市的外资股  0.00%   0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股  0.00%   0 0 0.00%

 4、其他  0.00%   0 0 0.00%

三、股份总数 576,871,469 100.00% 300,480   0 300,480 577,171,949 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2021年3月5日，公司披露了《关于董事会秘书辞职的公告》（公告编号：2021-018），

公司原董事会秘书蒋玮芳女士自2021年3月5日起申报离任，其所持公司股份137,280股（含无

限售流通股34,320股）全部锁定6个月。2021年9月3日锁定期满之日起按其所持股份数的25%

即34,320股解除限售。

2、2021年5月28日，公司披露了《关于变更财务总监及聘任董事会秘书的公告》（公告

编号：2021-063），公司原财务总监袁学伟先生自2021年5月28日起申报离任，其所持公司股

份393,158股（含无限售流通股98,290股）全部锁定6个月。2021年11月26日锁定期满之日起按

其所持股份数的25%即98,290股解除限售。

3、2021年10月30日，公司披露了《关于股权激励计划股票期权行权情况的公告》（公告

编号：2021-106），首次授予的第二个行权期股票期权实际行权股票期权数量为218,880份，

开能健康科技集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

行权价格为7.28元/份，行权股份的上市时间为2021年11月2日；预留授予的第一个行权期股票

期权实际行权的股票期权数量为81,600份，行权价格为5.63元/份，行权股份的上市时间为2021

年11月2日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

股份变动的情况请见第四节公司治理“五、2018年股权激励事项其他情况说明”

股份变动的过户情况